Дело № 5-86-320/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 июля 2018 г.

г.Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым в отношении:

фио, паспортные данные, директора наименование организации, адрес юридического лица: адрес, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, о привлечении к административной ответственности по ст.19.20 ч.3 КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении номер от 25.04.2018, составленного главным специалистом отдела надзора за исполнением законодательства в сфере образования Управления по надзору и контролю за соблюдением законодательства в сфере образования Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым, в отношении должностного лица директора наименование организации фио, которая будучи ответственной за лицензирование своей деятельности, в период с 30.01.2018 по 07.03.2018 в нарушение ч.1 ст. 91 Федерального закона от 29.12.2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», п. 6,7 Постановления Правительства Российской Федерации от 28.10.2013 года №966 «О лицензировании образовательной деятельности» по адресу: адрес осуществляла образовательную деятельность без заключения о соответствии учебно-материальной базы для образовательной программы подготовки водителей транспортных средств категории «В», за что предусмотрена административная ответственность по ст.19.20 ч.3 КоАП РФ.

В судебном заседании фио вину в совершенном правонарушении признала, раскаялась в содеянном. Пояснила, что с 30.01.2018 по 07.03.2018 проведено было пять занятий до получения заключения о соответствии учебно-материальной базы требованиям законодательства.

Лицо, составившее протокол об административном правонарушении - главный специалист отдела Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым фио, поддержала изложенные в протоколе обстоятельства.

Кроме признательных пояснений фио, ее вина как директора наименование организации в совершении административного правонарушения подтверждается совокупностью представленных и исследованных в судебном заседании материалов дела.

 В соответствии с ч.1 ст.91 Федерального закона №273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации» образовательная деятельность подлежит лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности с учетом особенностей, установленных настоящей статьей. Лицензирование образовательной деятельности осуществляется по видам образования, по уровням образования, по профессиям, специальностям, направлениям подготовки (для профессионального образования), по подвидам дополнительного образования.

Согласно пункту 6,7 Постановления Правительства Российской Федерации от 28.10.2013 года №966 «О лицензировании образовательной деятельности» лицензионными требованиями к лицензиату при осуществлении образовательной деятельности, в частности, являются наличие разработанных и утвержденных организацией, осуществляющей образовательную деятельность, образовательных программ в соответствии со статьей 12 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации".

При осуществлении лицензиатом образовательной деятельности по образовательным программам представляются следующие требования, в частности, наличие согласованных с Государственной инспекцией безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации программ подготовки (переподготовки) водителей автомототранспортных средств, трамваев и троллейбусов, а также ее заключения о соответствии учебно-материальной базы установленным требованиям - для образовательных программ подготовки водителей автомототранспортных средств в соответствии с частью 1 статьи 16, частью 1 статьи 20 Федерального закона "О безопасности дорожного движения" и Указом Президента Российской Федерации от 15 июня 1998 г. N 711 "О дополнительных мерах по обеспечению безопасности дорожного движения".

Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, в период времени с 30.01.2018 по 07.03.2018 фио наименование организации осуществлялась образовательная деятельность без заключения о соответствии учебно-материальной базы для образовательной программы подготовки водителей транспортных средств категории «В», т.е. с грубыми нарушениями требований или условий специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (лицензия) обязательна.

Согласно сведений из Единого государственного реестра юридических лиц  наименование организации зарегистрирована в ЕГРЮЛ в качестве некоммерческой организации и его руководителем является фио Основным видом деятельности наименование организации является предоставление среднего профессионального образования (л.д.17-24).

Лицензией на право оказывать образовательные услуги по реализации образовательных программ с Приложением №1 подтверждается наличие у наименование организации права на предоставление профессионального обучения (л.д. 14-16).

Из Заключения номер усматривается, что оно выдано 07.03.2018 на соответствие установленным требованиям фио наименование организации для образовательной программы подготовки водителей категории «В» по адресам осуществления образовательной деятельности: адрес (л.д.13).

Между тем, занятия по подготовке водителей категории «В»  в наименование организации в адрес проводились в период с 30.01.2018 по 07.03.2018 без наличия Заключения, что подтверждается Сведениями о лицах, обучающихся по программе профессиональной подготовки водителей транспортных средств от 28.03.2018 исх. номер (л.д.10-12).

Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей  26.2, 26.11 КоАП РФ.

Исследовав материалы дела и доказательства, оценив их в совокупности, прихожу к выводу о том, что директор наименование организации фио совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 19.20 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно – осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с грубым нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), если специальное разрешение (лицензия) обязательно (обязательна)

Обстоятельства, предусмотренные ст.24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность фио, предусмотренным ст.4.2  КоАП РФ суд признает ее раскаяние. Обстоятельств, предусмотренных ст.4.3 КоАП РФ, отягчающих административную ответственность фио не установлено.

С учетом степени общественной опасности совершенного правонарушения, личности лица, привлекаемого к административной ответственности, при отсутствии отягчающих административную ответственность правонарушителя обстоятельств, и наличии смягчающего обстоятельства, нахожу возможным назначить фио административное наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 19.20 ч.3 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст. 29.10, 32.2  КоАП Российской Федерации, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.20 ч.3 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Штраф оплатить по реквизитам: получатель платежа: УФК по Республике Крым (для Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым), ИНН 9102000905, КПП 910201001, номер счета получателя платежа: 40101810335100010001, наименование банка: Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, БИК 043510001, ОКТМО: 35701000, КБК 07711607000016000140 – административный штраф.

Разъяснить фио, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья                                                                      Сологуб Л.В.